
COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO

PROVINCIA DI MESSINA

li Commissione Consiliare permanente di studio e consultazione

Verbale n- 92 del 12/10/2023

L'anno duerniiavemilre, il giorno 12 ottobbre, regolarmente convocata alle ore 12:15 si è riunita la II Commissione

Consiliare Permanente di Studio e di Consultazione, per discutere sui seguenti punti all'ordine del giorno:

i  Segnaletica verticale ed orizzontale nel centro cittadino.

Piano Urbano del Traffico;

Lavori di ristrutturazione della piscina comunale;

Verifica stato relativo alle aree verdi oggetto di "Adozione";

Varie ed eventuali

CONSIGUERI QUALIFICA INGRESSO USCITA

Miano Sebastiano Presidente ASSENTE ASSENTE

Bartolotta Fabiana Vicepresidente ORE 12:30 ORE 13:50

Campo Raffaella Componente ORE 12:30 ORE 13:50

Giunta Carmelo Componente ASSENTE ASSENTE

Perdichizzi Francesco Componente ORE 12:15 ORE 13:50

Pino Tommaso Componente ORE 12:15 ORE 13:50

Torre Ilenia Componente ORE 12:30 ORE 13:50

[| Vice Presidente accertalo il numero legale dichiara aperta la seduta, in seconda convocazione, alle ore

12:30. Svolge le funzioni di segretario la Consigliera Torre.

Per la seduta odierna è stato convocato il Dirigente Ing. Sapienza, così come concordato dai componenti di

questa Commissione In data 5 ottobre u.s. (verbae n. 89).

Il Consigliere Tommaso Pino chiede al Dirigente per qua! motivo la manifestazione di interesse per rasseg

nazione del campo polifunzionale di Manno sia stata pubblicala solo per sette giorni e - più specificamnente

- chiede se la scelta della tempistica sia stata una scelta del Dirigente o se lo stesso l'abbia concordata con

PAministrazione.

n Dirigente dichiara di avere concordato la tempistica anche con Porgano politico, ma precisa che lui stesso

era d'accordo con il termine di sette giorni poiché si tratta di un ambito di interesse degli operatori prevalen

temente locali e, pertanto, ha immaginato che la diffusione delPinformazione relativa alla manifestazione di

interesse fosse più agevole e specitlca, altresì, che il termine dei sette giorni è stata una scelta finalizzata

aiPabbreviazione dei termini della successiva fase istruttoria.

La Consigliera Campo chiede alPing. per quali motivi in Commissione arrivino pochi provvedimenti relativi

ai settori di cui lo stesso è Dirigente. L'ingegnere evidenzia le notevoli difìlcollà che ha dovuto aflronlare

dai momento in cui ha preso servizio presso questo Comune precisando di essersi insediato da un tempo rela

tivamente breve. Lo stesso Dirigente ha chiesto, altresì, alla Consigliera Campo di specificare quali fossero

le pecche riscontrate e ha precisato quale indicatore utile per giudicare la funzionalità del suo ufficio Ìl nu
mero di contratti stipulati (almeno 4 nell'ultimo periodo) a fronte di una quasi immobilità del periodo prece
dente.



A seguito di domanda della Consigliera Campo si dibatte sul nnanziamento per la ristrutturazione della

Scuola Media D'Alcontres. L'ing. riferisce che Taggiudicazione dei servizi tecnici è intervenuta nel 2021 ma

che - ad oggi - non è mai stala avviata l'attività progettuale. Precisa, comunque, che gli uffici stanno

provvedendo ad accertare 1 motivi dell'attuale fase di stallo.

A seguito di domanda di domanda della Consigliera Torre si discute, altresì, sullo stato di fatto relativo ai la

vori di rifacimento della strada di collegamento tra la Via Camarda e la Via Ugo S. Onofrio. A seguito di

richiesta di chiarimenti da parte della Consigliera Bartolotta si dibatte in merito al nuovo mercato mercato

ortofrutticolo (danni causati dalla ditta che ha eseguito i lavori e relativi provvedimenti intrapresi dall'Ente e

provvedimenti propedeutici al bando per l'assegnazione) e alla piscina comunale (criticità che non hanno

consentito, ad oggi, di mettere in funzione la struttura).

Alle ore 13:10 esce il Consigliere Perdichizzi.

Il Consigliere Pino chiede all'Ing.Sapienza perchè sono stati conferiti incarichi estemi per i piani di sicurezza

relativi alle manifestazioni cittadine per l'anno 2024 (Carnevale, Varette ed Estate 2024). L'ing. riferisce che

trattasi di incarichi specialistici da affidare a soggetti in possesso di idonea professionalità, esperienza e com

petenza, non presenti tra i dipendenti comunali. Il Consigliere Pino non conrda con il Dirigente e sottolinea

che tra I dipendenti comunali vi sono: 6 Ingegneri. 2 Architetti e 10 Geometri.

La Consigliera Campo chiede all'Ingegnere chiarimenti sul funzionamento del COC e, in particolare, chiede

se sia stato formalemte attivato e se si sia riunito operativamente in occasione dei più recenti incendi. L'ing.

illustra le fasi di attivazione e funzionamento del Centro Operativo Comunale e conferma che è stato attivato

e che si è riunito anche in occasione dei recenti incendi ai quali ha fatto riferimento la Consigliera Campo.

Il Consigliere Tommaso Pino chiede al Dirigente informazioni in merito ad un affidamento diretto di circa

24.0000,00 Euro per la pulizia di Via Giorgio La Pira, in particolare chiede perchè sia stata scelta proprio

questa Via. 11 Dirigente dichiara di avere ricevuto direttive in merito dall'Amministrazione, nella figura del

Sindaco e dell'Assessore al ramo finalizzate alla pulizia e alla funzionalità delle aree adiacenti allo stadio in

vista dell'imminente inizio del campionato dell'Igea Vinus.

Il Consigliere Pino chiede all'lng. Informazioni in relazione alle procedure di gara per gli appalti affidati alla

CUC, in particolare chiede se il numero degli operatori che vengono invitati viene stabilito dalla CUC o dal

Comune di Barcellona P.G. L'Ing. risponde che il Comune individua la procedura da utilizzare e che le fasi

successive (compresa la scelta del n. Degli operatori) vengono gestite dalla Cuc.

Alle ore 13:40 esce il Consigliere Pino.

Dopo avere continuato a dibattere con l'Ing. Su alcuni dei punti trattali e avere letto il verbale all'lng.

Sapienza la seduta viene sciolta alle ore 13:50 e tornerà a riunirsi come da calendario.


